porum mens incorporea etiam corporea [*al.*, incorporea] flamma crucietur. Quamvis colligere dicitur Evangelicis possumus quia incendium anima non solum videndo sed etiam experiendo patiatur. Veritatis etenim voce dives mortuus in inferno dicitur sepultus, cujus anima quia in igne teneatur, insinuat vox [*al.*, voce] divitis, qui Abraham deprecatur dicens: *Mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, et refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma* (*Luc. xvi, 24*). Dum ergo peccatorem divitem damnatum Veritas in ignem perhibet, quis sapiens reproborum animas teneri in ignibus neget? — PETRUS. Ecce ratione ac testimonio ad credulitatem flectitur animus; sed dimissis iterum ad rigorem redit. Quomodo enim res incorporea a re corporea teneri atque affligi [*al.*, res corporea rem incorpoream teneat atque affligere] possit, ignoro. — GREGORIUS. Dic, quæso te, apostatas spiritus a cœlesti gloria deductos [*al.*, dejectos] esse corporeos an incorporeos suspicaris? — PETRUS. Quis sanum sapiens esse spiritus corporeos dixerit? — GREGORIUS. Gehennæ ignem esse incorporeum an corporeum fateris? — PETRUS. Ignem gehennæ corporeum esse non ambigo, in quo certum est corpora cruciari. — GREGORIUS. Certe reprobis Veritas in fine dictura est: *Ite in ignem ætérnum, qui paratus est diabolo et angelis ejus* (*Matth. xxv, 41*). Si igitur diabolus ejusque angeli, cum sint incorporei, corporeo sunt igne cruciandi, quid mirum si animæ, et antequam recipiant corpora, possunt corporea sentire tormenta? — PETRUS. Patet ratio nec debet animus de hac ulterius quæstione dubitare.]

† Ecce dum ignis illius corporei testimonio certa proponimus, ad omnia pene quæ in præfata tua sententia posueras, responsio verax reddita comprobatur; nam auctoritate tanti doctoris non solum ignis ille corporeus asseveratur, verum etiam et animas hominum et apostatas spiritus in eo sensibilibus cruciari probabiliter docetur; nec minus nobis illud clarissime illuxit, unde nostra infirmitas aliquatenus hæsitabat, scilicet de corporibus spirituum immundorum. Iste quippe doctor sanctissimus et eruditissimus non corporea eis addita, non eos in corporibus quibuslibet, sed in ipsis quibus constant incorporeis spiritibus pati tormenta denuntiat. Non ergo propterea prædestinatus vel præparatus dicitur diabolo quoniam tantummodo in eo fuerat ordinandus, sed quia in eo vel videndo, vel experiendo, vel utroque modo fuerat cruciandus. Nec ideo malus dictus est quod in eo mali ordinatissime disponantur, sed quia omnis pœna mala a patientibus æstimatur; qui ideo etiam pœna torquendorum congruentissime nuncupatur, quoniam in eo mali, non solum anima, sed etiam corpore sensibilibus torquentur: Est igitur ille ignis pœna, ad hoc præparatus, factus et prædestinatus, ut in eo non conscientia tantum, verum etiam sensu et experientia comburantur omnes iniqui; nec ut sedes sit impiorum, sed ut pœna, cruciatus, tormentum, combustioque sit re-

proborum. Cujus rei copiosiora documenta in sexta A decima actione conguessimus. Deinde non minori, imo inaudita hactenus insania de eodem igni subnectis:

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 17, num. 11, sect. 8.) **Θ** *In quo, inquiens, vrecul dubio non minus habitabunt beati quam miseri. Sed sicut una eademque lux sanis (ut diximus) oculis convenit, impedit dolentibus, unus idemque cibis vel potus faucibus languentium amarus, sanitate fruuentium dulcis; illis quippe suæ salutis placet integra lætitia, istis suæ corruptionis displicet pœnalis tristitia; una eademque aqua natantem elevat, cadentem suffocat. Duorum in aula regali uno eodemque loco positorum, unus febricitat, alter gaudet. Gaudenti omnia totius aulae ornamenta delectabiliter placent, laudabiliter apparent, honorabiliter concordant; febricitanti vero intra seipsum doloribusque suis ardenti, omnium, quæ extrinsecus videt, nihil esse delectat, nihil laudabile, quia omnia vituperat; nihil consentiens, quia omnium abhorret: merito; quid enim bonorum illi non noceret, quando ei auctor omnium bonorum placere non poterat? aut ubi ullum bonum non noceret, cui summo bono frui non placuit?*

CORRECTIO.

† O insaniam inauditam! O recordiam detestandam! O hebetudinem exhorrendam! O subtilitatem omni obtusione duriorum! O virulentiam omni abominatione extricandam! Quid est (o mortalium superbissime) quod ausus es tanta impudentia declamare? Ignem, quem Veritas diabolo et angelis ejus dicit ab initio præparatum, non minus miseris quam beatis habitationem attribuit? Certe in judicio iudex omnium dicitur se reprobus protestatur: *Ite in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus (Matth. xxv, 41). Justis autem: Venite, benedicti Patrie mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi (Ibid. v. 34).* Istis regnum paratum dicit, non ignem; gloriam, non pœnam. Illis autem ignem æternum, qui paratus sit diabolo et angelis ejus; pœnam, non gloriam. Unde et illic dicitur: *Et ibunt hi in supplicium æternum, justis autem in vitam æternam (Ibid., 46).* Quid est hoc, o miserime omnium terreno pulvere compactorum? Veritas sicut merita, ita et loca partis utriusque discernit; et tu unum eundemque ignem justis et injustis habitationem dogmatizas? Nempe aperitur quid velis, quod quamvis non aperte posueris, elucet tamen quid mente conceperis, vel quid dictis talibus, etsi perverse, suadere volueris. Memini siquidem me olim, quod etiam passim jam rumor aspersit, te ipso narrante audisse, quod ultra hoc visibile cœlum, quod firmamentum Scriptura nuncupat, quodque Apostolus velamen tabernaculi (*Heb. vi, 19*), quod erat oppansum ante oraculum, interpretatur, nihil esse, et infra terram nihilominus nihil esse; sed in hac quasi domo cœli et terræ ambitus contineri omnia, esseque quem infernum dicimus a terra usque ad lunam, et deinde paradisum vel re-